

АКТ № 32

проверки финансово-хозяйственной деятельности и соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образовательного учреждения «Зеленовская средняя школа» за 2019 год и 6 месяцев 2020 года.

от 03.09.2020 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2020 год (далее - контрольно-счетной палаты), утвержденного распоряжением от 25.12.2019 № 23 председателя контрольно-счетной палаты и на основании удостоверения от 20.08.2020 № 36 ведущим инспектором контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Игнаткиной Г.В. в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» (далее по тексту - МКУ «ЦБ») проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образовательного учреждения «Зеленовская средняя школа» за 2019 год и 6 месяцев 2020 года.

Весь проверяемый период директором являлась Григораш Наталья Геннадьевна, с 19.08.2020 года директором назначена Рябова Татьяна Алексеевна. Проверка произведена в присутствии начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» Миронова Андрея Васильевича и главного бухгалтера Бабаковой Веры Васильевны.

Проверка проведена в соответствии с утвержденной программой в период с 25.08.2020 по 03.09.2020 года.

Общие сведения об учреждении

МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» (МКУ Централизованная бухгалтерия, Учреждение) является юридическим лицом и действует на основании Положения, утвержденного постановлением Главы Фроловского муниципального района от 26.10.2011 № 899.

Учреждение создано в целях осуществления бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Фроловский муниципальный район» Волгоградской области, согласно заключенным договорам на бухгалтерское обслуживание. Учредителем Учреждения является администрация Фроловского муниципального района. Юридический адрес и фактическое местонахождение: 403500, г. Фролово, Волгоградская область, ул. Фрунзе, 87.

Основными задачами Учреждения являются: организация и ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности, обязательных и хозяйственных операций в натуральном и денежном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения в бухгалтерских регистрах в соответствии с действующим законодательством; предварительный контроль за соответствием заключаемых договоров лимитам бюджетных обязательств, за своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций.

Межрайонной Федеральной налоговой службой № 6 по Волгоградской области выданы свидетельства: о постановке на учет в налоговом органе юридического лица от 13.01.2006,

серия 34 № 000690709, налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3439008019; о внесении записи в Единый государственный реестр 07.11.2011, серия 34 № 003754299 за основным государственным номером 1063456000189.

Муниципального общеобразовательного учреждения «Зеленовская средняя школа» (далее МОУ «Зеленовская СШ», Школа) осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом начальника отдела образования администрации Фроловского муниципального района от 18.01.2017 № 29, согласованного начальником отдела по экономике, управлению имуществом и землепользованию администрации Фроловского муниципального района и принят на общем собрании трудового коллектива Учреждения.

Учреждение является социально-ориентированной некоммерческой организацией, не имеющей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющей полученную прибыль между участниками, созданной на основании постановления администрации Фроловского муниципального района от 24.09.1992 № 289.

Организационно-правовая форма: учреждение, тип: казенное общеобразовательное учреждение.

Юридический адрес и фактическое местонахождение: 403518, Фроловский район, Волгоградская область, пос. Пригородный, ул. Подгорная, 300.

Учреждение является юридическим лицом. Межрайонной Федеральной налоговой службой № 6 по Волгоградской области выданы свидетельства: о постановке на учет в налоговом органе юридического лица от 24.09.1992, налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3432000109; о внесении записи в Единый государственный реестр 25.10.2011, серия 34 № 003754190 за основным государственным номером 1023405566887.

Учредителем Учреждения и Собственником имущества является Фроловский муниципальный район Волгоградской области (далее – Собственник), от имени которого действуют и исполняют функции администрации Фроловского муниципального района и Отдел образования администрации Фроловского муниципального района.

Основными целями деятельности Учреждения являются: развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации учащегося на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм в интересах человека, семьи, общества и государства.

Проверкой установлено:

Своевременное и обоснованное составление, утверждение бюджетной сметы

Ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности финансово-хозяйственной деятельности МОУ «Зеленовская средняя школа» осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия» на основании заключенного договора на бухгалтерское обслуживание 11.01.2016г.

Согласно бюджетной смете утвержденной начальником Отдела образования администрации Фроловского муниципального района от 29.12.2018 года на содержание Учреждения расходы на 2019 год были запланированы в сумме 69049,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств муниципального бюджета – 15655,1 тыс. рублей, областного бюджета – 53393,9 тыс. рублей.

В течение 2019 года плановые назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения на +703,2 тыс. рублей (районный бюджет + 370,7 тыс. рублей, областной бюджет + 332,5 тыс. рублей) и составили 69752,2 тыс. рублей.

Исполнение по расходам составило 67905,5 тыс. рублей или 97,4 % к утвержденным расходам (69752,2 тыс. рублей). Неисполненные бюджетные назначения составили 184,7 тыс. рублей.

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» расходы произведены в сумме 3055,5 тыс. рублей или 85,7 % к утвержденным расходам (3566,3 тыс. рублей)

Анализ исполнения расходов за 2019 год представлен в следующей таблице.

КОСГУ	Утверждено бюджетных назначений	Исполнено	% исп.	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Муниципальный бюджет				
211 «Заработная плата»	563,8	563,8	100,0	-
213 «Начисления на зарплату»	212,4	212,4	100,0	-
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	5,5	5,5	100,0	-
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	959,7	488,4	50,9	-471,3
Итого:	1741,4	1270,1	72,9	-471,3
Областной бюджет				
211 «Заработная плата»	1399,9	1394,5	99,6	-5,4
213 «Начисления на зарплату»	425,0	390,9	92,0	-34,1
Итого:	1824,9	1785,4	97,8	-39,5
Всего:	3566,3	3055,5	85,7	-510,8

За 2019 год расходы по подпрограмме «Обеспечение функционирования системы образования и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы» составили 3055,5 тыс. рублей, в том числе:

-субсидия на финансовое обеспечение расходов по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях Фроловского муниципального района, реализующих основную программу дошкольного образования за счет средств местного бюджета - 1270,1 тыс. рублей:

211 «Заработная плата» - 563,8 тыс. рублей;

213 «Начисления на оплату труда» - 212,4 тыс. рублей;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 5,5 тыс. рублей;

342 «Увеличение стоимости продуктов питания» - 488,4 тыс. рублей на оплату договоров: ИП Гребнева Маргарита Васильевна за хлеб и хлебобулочные изделия по

договору № 2 от 01.02.2019г. – 5,0 тыс. рублей; ИП Хабарова Наталья Александровна за хлебобулочные изделия – 6,5 тыс. рублей; ООО «Империя Вкуса» хлеб и хлебобулочные изделия (договору №11 от 01.05.2019г) – 6,0 тыс. рублей; ООО «ЕвроТрейд» за продукты питания – 70,8 тыс. рублей; ООО «Торговый Дом «СоюзТорг» продукты питания – 400,1 тыс. рублей;

-субвенция на финансовое обеспечение расходов по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях Фроловского муниципального района за счет субвенции на осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями - 1785,4 тыс. рублей на выплату заработной платы и начисления на нее.

По подразделу 0702 «Общее образование» расходы произведены в сумме 64429,5 тыс. рублей или 97,9 % к утвержденным расходам (65756,4 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов за 2019 год представлен в следующей таблице.

КОСГУ	Утверждено бюджетных назначений	Исполнен о	% исп.	Откло- нение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Муниципальный бюджет				
211 «Заработная плата»	1164,6	1164,6	100,0	-
213 «Начисления на зарплату»	289,9	289,9	100,0	-
221 «Услуги связи»	43,8	43,8	100,0	-
222 «Транспортные расходы»	45,8	45,8	100,0	-
223 «Коммунальные услуги»	3982,9	3920,3	98,4	-62,6
225 «Работы, услуги по содержанию имущества»	2778,6	2741,9	98,7	-36,7
226 «Прочие работы, услуги»	1628,9	1356,2	83,3	-272,7
227 «Страхование»	29,0	10,0	34,5	-19,0
228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений»	1262,5	1261,5	99,9	-1,0
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	2,7	2,7	100,0	-
291 «Налоги, пошлины и сборы»	593,6	593,6	100,0	-
292«Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах»	10,2	8,3	81,4	-1,9
293«Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)»	0,2	0,1	50,0	-0,1

310 «Увеличение стоимости основных средств»	526,2	526,2	100,0	-
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	244,0	197,7	40,0	-46,3
343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов»	789,9	789,9	100,0	-
344 «Увеличение стоимости строительных материалов»	399,5	399,5	100,0	-
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	328,9	324,4	98,6	-4,5
Итого:	14121,1	13676,4	96,9	-444,7
Областной бюджет				
211 «Заработная плата»	35043,6	35038,2	99,9	-5,4
213 «Начисления на зарплату»	11052,3	10462,7	94,7	-589,6
221 «Услуги связи»	58,0	58,0	100,0	-
223 «Коммунальные услуги»	1269,0	1269,0	100,0	-
226 «Прочие работы, услуги»	1665,0	1492,5	89,6	-172,5
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	127,1	127,1	100,0	-
310 «Увеличение стоимости основных средств»	1757,4	1757,4	100,0	-
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	243,9	129,2	53,0	-114,7
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	404,5	404,5	100,0	-
349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения»	14,5	14,5	100,0	-
Итого:	51635,3	50753,1	98,3	-882,2
Всего:	65756,4	64429,5	97,9	-1326,9

За 2019 год расходы по муниципальной программе «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы» составили 64330,6 тыс. рублей.

По подпрограмме «Обеспечение функционирование системы образования и прочие мероприятия в области образования» расходы составили 63782,1 тыс. рублей (средства областного бюджета - 50340,5 тыс. рублей, средства муниципального бюджета - 13441,6 тыс. рублей).

Средства муниципального бюджета

- *расходы на основное мероприятие «Санитарная безопасность образовательных учреждений»* - 2109,6 тыс. рублей, в том числе:

МП «Коммунальщик Фроловского района» за ремонт водопроводной сети (договор № 3-ПР/19 от 26.02.2019) – 1,5 тыс. рублей;

ООО «Строй-Альянс» за работы по демонтажу и монтажу кровли крыши (договора № 03-19/2 от 29.04.2019, 03-19/1 от 29.04.2019г) – 787,5 тыс. рублей, работы по капитальному

ремонту помещений актового зала-столовой Дудаченской школы (договор № 01-19 от 13.03.2019г.) – 363,0 тыс. рублей;

МБУ «Техника» техническое обслуживание автономных котельных по договорам на сумму 125,2 тыс. рублей;

трудовое соглашение за ремонт канализационного септика (№ 1 от 01.04.2019г.) – 51,6 тыс. рублей;

-расходы на основное мероприятие «Безопасность образовательных учреждений» – 2946,3 тыс. рублей;

ИП Христович Б.В. техническое обслуживание и ремонт транспортных средств по договорам на сумму 187,3 тыс. рублей;

МП «Коммунальщик Фроловского района» техническое обслуживание электроустановок, техническое обслуживание и текущий ремонт автоматической установки пожарной сигнализации (АУПС) – 508,5 тыс. рублей;

ООО «ВОА» за проверку и регулировку СО-СН, света фар, тормозной системы (договор 422 от 09.12.2019г) – 0,4 тыс. рублей;

ООО «Газпром газораспределение Волгоград» за техническое обслуживание и текущий ремонт систем газопотребления и газораспределения (договор № ФР-19-84115 от 27.03.2019г) – 91,8 тыс. рублей;

ООО «ГАЗЭНЕРГОУЧЕТ» услуги по поверке счетчиков газа (договор ЮЛ-09 12 01/19 от 12.09.2019г.) – 3,7 тыс. рублей;

ООО «Областная специализированная диагностика Всероссийского общества автомобилистов» за технический осмотр транспортного средства (договор № 1423 от 09.12.2019г.) – 0,8 тыс. рублей;

ООО «Современное торговое оборудование» за оказание услуг контрольно-технического состояния автотранспорта при выпуске на линию (договор № 02 от 14.01.2019г) – 25,6 тыс. рублей, контроль технического состояния автотранспорта перед выездом на линию (договор № 02/Б от 01.09.2019г) – 2,6 тыс. рублей;

ООО «Универсал-1» за работы по эксплуатационным измерениям и испытаниям электрооборудования (договор № 72/КИ от 28.06.2019) – 33,0 тыс. рублей;

Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО за техническое обслуживание и текущий ремонт систем передачи извещений о пожаре (СПИ) объектовое оборудование – 291,6 тыс. рублей;

- расходы на содержание казенных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на основное мероприятие «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования» – 7686,9 тыс. рублей или 98,4 % от утвержденных бюджетных назначений (7818,9 тыс. рублей):

КОСГУ 211 «Заработная плата» - 1164,6 тыс. рублей;

КОСГУ 213 «Начисление на заработную плату» - 289,9 тыс. рублей;

КОСГУ 221 «Услуги связи» – 43,8 тыс. рублей;

КОСГУ 222 «Транспортные расходы» - 45,8 тыс. рублей;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 3920,3 тыс. рублей: МП «Коммунальщик Фроловского района» за холодное водоснабжение – 134,5 тыс. рублей; МП ЖКХ «Писаревское» за водоснабжение – 45,2 тыс. рублей; МП ЖКХ «Услуги» за отпуск и потребление питьевой воды – 6,2 тыс. рублей; ООО «Водоканал» услуги по сбору и транспортированию отходов – 95,3 тыс. рублей; ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» - 1693,2 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 1917,0 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 256,4 тыс. рублей техническое обслуживание электроустановок (МП «Коммунальщик Фроловского района»), услуги по спиливанию и вывозу сухих деревьев (МАУ «Дудаченское»), комплексное обслуживание и ремонт оргтехники (ИП Ярославцева В.Н.), ветеринарно-санитарные мероприятия (ГБУ ВО «Фроловская райСББЖ»);

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги – 611,8 тыс. рублей за сопровождение программных продуктов (ИП Ярославцева В.Н.), за организацию горячего питания (ООО «Бизнес консалтинг»), предоставление места для стоянки автобуса (ООО «Современное торговое оборудование»), составление годовой отчетности (ООО «Специализированная проектная организация «ДЕЗЦЕНТР»);

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 280,7 тыс. рублей за газовые котлы (ООО «ГазУчет»), комплекты ученической мебели, доски школьные (ООО «Оптград-Волга»);

КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» - 101,0 тыс. рублей (ИП Гребнева М.В., ИП Хабарова Наталья Александровна, ООО «Торговый Дом «Легион», ООО «Торговый Дом «СоюзТорг»);

КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - 789,9 тыс. рублей,

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) – 180,2 тыс. рублей (хозтовары, автошины, жесткие диски, блок питания).

-расходы на финансовое обеспечение муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях, реализующих основную программу общего образования» – 239,1 тыс. рублей по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 102,5 тыс. рублей; КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» - 38,7 тыс. рублей; КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме – 1,2 тыс. рублей; КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» - 96,7 тыс. рублей;

- субсидия на финансовое обеспечение уплаты налогов и сборов (плата за размещение твердых бытовых и промышленных отходов, налог на имущество, госпошлина, пени, штраф) – 602,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования»

- расходы на предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на осуществление образовательного процесса – 47691,3 тыс. рублей по КОСГУ:

211 «Заработная плата» - 34925,0 тыс. рублей;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» – 127,1 тыс. рублей,

213 «Начисления на оплату труда» - 10430,4 тыс. рублей

221 «Услуги связи» - 58,0 тыс. рублей,

310 «Увеличение стоимости основных средств» - 1757,4 тыс. рублей за учебную литературу (АО «Издательство «Просвещение», ООО «Дрофа», ООО «ИОЦ Мнемозина», ООО «Издательский центр «Вентана-Граф», ООО «Русское слово-учебник», ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»), МФУ, принтеры, проектор, ноутбуки ASUS (АО «СофтЛайн Трейд»), комплекты ученической мебели, доски школьные, столы «Ромашка», стулья детские (ООО «Оптград-Волга»);

346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) – 379,0 тыс. рублей клавиатуры, мыши компьютерные, радиосистемы, мониторы, микшер, вокальная радиосистема (АО «СофтЛайн Трейд»), источники бесперебойного питания (ООО «Ситилинк»);

349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения» - 14,5 тыс. рублей полиграфическая продукция (АО «Кострома»);

-расходы на организацию питания детей из малоимущих семей и детей, находящихся на учете у фтизиатора, обучающихся в общеобразовательных организациях – 1295,5 тыс. рублей или 81,8 % годовых назначений (1582,7 тыс. рублей);

- расходы на реализацию социальных гарантий молодым специалистам, работающим в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях – 84,7 тыс. рублей или 92,8 % утвержденных бюджетных назначений (93,8 тыс. рублей);

- расходы на содержание казенных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов – 1269,0 тыс. рублей или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

-подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» в сумме 548,8 тыс. рублей или 100,0 % к годовым бюджетным назначениям:

Средства муниципального бюджета

-расходы на основное мероприятие «Создание в системе дошкольного, общего образования и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей» -234,6 тыс. рублей: за комплекс аппаратно-программный «Здоровье Экспресс», медицинские товары (ОАО «Магазин Медтехника»), изготовление, доставка и монтаж конструкций из ПВХ профиля (ООО «Легион», ООО «Союз Альтернатива»).

Средства областного бюджета

- расходы на финансовое обеспечение приобретения и замены оконных блоков за счет средств областного бюджета- 314,2 тыс. рублей (ООО «Легион», ООО «Союз Альтернатива»).

Расходы на мероприятия за счет субсидии для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей составили 98,6 тыс. рублей или 100,0% утвержденных бюджетных назначений: на выплату заработной платы с начислениями; услуги по тиражированию комплектов учебно-методических материалов для реализации дополнительной образовательной программы по финансовой грамотности, дополнительное образование, за полиграфическую продукцию (ГБПОУ «ВТК»), канцтовары (ООО «Телец»)

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» в рамках подпрограммы «Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Фроловского муниципального район» муниципальной программы «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы» предусмотрено финансирование на организацию отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных образовательных учреждений Волгоградской области в сумме 420,5 тыс. рублей (средства муниципального бюджета в сумме 154,4 тыс. рублей, областной бюджет – 266,1 тыс. рублей).

Своевременное и обоснованное составление, утверждение бюджетной сметы

Согласно бюджетной смете утвержденной начальником Отдела образования администрации Фроловского муниципального района на содержание Учреждения расходы на 2020 год были запланированы в сумме 70189,1 тыс. рублей, в том числе: за счет средств муниципального бюджета – 13515,5 тыс. рублей, областного бюджета – 56673,6 тыс. рублей.

В 1 полугодии 2020 года плановые назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения на +3608,8 тыс. рублей (областной бюджет + 2724,0 тыс. рублей, федеральный бюджет -1354,1 тыс. рублей, районный бюджет -469,3 тыс. рублей).

Исполнение по расходам составило 34023,9 тыс. рублей или 46,1 % к утвержденным расходам (73797,9 тыс. рублей). Неисполненные бюджетные назначения составили 39774,4 тыс. рублей.

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» расходы произведены в сумме 1518,2 тыс. рублей или 46,6 % к утвержденным расходам (3257,6 тыс. рублей)

Анализ исполнения расходов за 6 месяцев 2020 год представлен в следующей таблице.

КОСГУ	Утверждено бюджетных назначений	Исполнено	% исп.	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Муниципальный бюджет				
211 «Заработная плата»	529,0	254,4	48,1	-274,6
213 «Начисления на зарплату»	165,0	94,9	57,5	-70,1
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	15,6	2,2	14,1	-13,4
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	680,0	207,5	30,5	-472,5
Итого:	1389,6	559,0	40,2	-830,6
Областной бюджет				
211 «Заработная плата»	1351,0	725,0	53,7	-626,0
213 «Начисления на зарплату»	425,0	231,3	54,4	-193,7
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	75,0	2,9	3,9	-72,1
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	17,0	-	-	-17,0
Итого:	1868,0	959,2	51,3	-908,8
Всего:	3257,6	1518,2	46,6	-1739,4

За 1 полугодие 2020 год расходы по подпрограмме «Обеспечение функционирования системы образования и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы» составили 1518,2 тыс. рублей, в том числе:

-расходы на финансовое обеспечение муниципальной услуги «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях, реализующих основную программу общего образования» за счет сред муниципального бюджета – 559,0 тыс. рублей по КОСГУ:

211 «Заработная плата» - 254,4 тыс. рублей;

213 «Начисления на оплату труда» - 94,9 тыс. рублей;

266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме – 2,2 тыс. рублей;

342 «Увеличение стоимости продуктов питания» - 207,5 тыс. рублей на приобретение продуктов питания (ООО «Союз Продукт», ООО «Империя Вкуса», ИП Гребнева Маргарита Васильевна, ООО «Пушнина», ИП Хабарова Наталья Александровна);

-субвенция на финансовое обеспечение расходов по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях Фроловского муниципального района за счет субвенции на осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями - 959,2 тыс. рублей: на выплату заработной платы и начисления на нее – 956,2 тыс. рублей, социального пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 2,9 тыс. рублей.

По подразделу 0702 «Общее образование» расходы произведены в сумме 32409,6 тыс. рублей или 46,4 % к утвержденным расходам (69843,0 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов за 1 полугодие 2020 года представлен в следующей таблице.

КОСГУ	Утверждено бюджетных назначений	Исполнено	% исп.	Отклонение (гр.3-гр.2)
1	2	3	4	5
Муниципальный бюджет				
211 «Заработная плата»	800,6	514,9	64,3	-285,7
213 «Начисления на зарплату»	234,4	123,0	52,5	-111,4
221 «Услуги связи»	35,0	19,4	55,4	-15,6
222 «Транспортные расходы»	60,0	16,2	27,0	-43,8
223 «Коммунальные услуги»	4960,0	2143,2	43,2	-2816,8
225 «Работы, услуги по содержанию имущества»	1642,6	1170,9	71,3	-471,7
226 «Прочие работы, услуги»	1833,1	585,3	31,9	-1247,8
227 «Страхование»	55,0	-	-	-55,0
228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений»	200,0	-	-	-200,0
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	10,0	1,3	13,0	-8,7
291 «Налоги, пошлины и сборы»	386,1	276,1	71,5	-110,0

292«Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах»	5,0	-	-	-5,0
293«Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)»	1,0	-	-	-1,0
295 «Другие экономические санкции»	6,9	6,9	100,0	-
310 «Увеличение стоимости основных средств»	250,9	-	-	-250,9
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	75,0	8,2	10,9	-66,8
343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов»	600,0	360,0	60,0	-240,0
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	94,7	51,5	54,4	-43,2
349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения»	5,0	-	-	-5,0
Итого:	11255,3	5276,9	46,9	-5978,4
Областной бюджет				
211 «Заработная плата»	40485,0	20049,3	49,5	-20435,7
213 «Начисления на зарплату»	11160,1	6197,0	55,5	-4963,1
221 «Услуги связи»	100,0	24,8	24,8	-75,2
225 «Работы, услуги по содержанию имущества»	2615,3	243,9	9,3	-2371,4
226 «Прочие работы, услуги»	1303,4	340,8	26,1	-962,6
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	250,0	50,5	20,2	-199,5
310 «Увеличение стоимости основных средств»	921,9	94,8	10,3	-827,1
342 «Увеличение стоимости продуктов питания»	250,0	42,7	17,1	-207,3
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	127,9	76,2	59,6	-51,7
349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения»	20,0	12,5	62,5	-7,5
Итого:	57233,6	27132,7		
Федеральный бюджет				

211 «Заработная плата»	1040,0	-	-	-1010,0
213 «Начисления на зарплату»	314,1	-	-	-314,1
Итого:	1354,1	-	-	-1354,1
Всего:	69843,0	32409,6	46,4	-37433,4

За 1 полугодие 2020 год расходы по муниципальной программе «Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы» составили 32409,6 тыс. рублей:

-подпрограмма «Обеспечение функционирования системы образования и прочие мероприятия в области образования» в сумме 32066,5 тыс. рублей (областные средства – 26809,5 тыс. рублей, муниципальный бюджет – 5257,0 тыс. рублей) или 47,8 % к годовым бюджетным назначениям (67128,6 тыс. рублей):

Средства муниципального бюджета

-расходы на основное мероприятие «Санитарная безопасность образовательных учреждений» – 617,7 тыс. рублей в том числе:

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 605,9 тыс. рублей: ИП Тамбовцева Юлия Николаевна за укладку напольной плитки в школьной столовой (контракт № 456899 от 13.05.2020г) – 325,1 тыс. рублей, демонтаж плит покрытия ж/б перед входом в школу (договор № 454979 от 04.05.2020г.) – 159,0 тыс. рублей; ИП Яковлев Алексей Михайлович капитальный ремонт водогрейного жаротрубного котла (договор № 3/20 от 04.06.2020г) – 63,0 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского район» работы по ремонту и замене канализационной трубы (договор № 1/п от 30.03.2020г.) – 8,2 тыс. рублей; МБУ «Техника» техническое обслуживание автономной котельной (договор № 08-К от 15.01.2020г) – 50,6 тыс. рублей;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 11,8 тыс. рублей за сантехнические и лакокрасочные материалы по договорам ИП Кириллов Павел Александрович.

-расходы на основное мероприятие «Безопасность образовательных учреждений» – 726,9 тыс. рублей:

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 543,1 тыс. рублей: ИП Краснов Александр Иванович техническое обслуживание электроустановок (договор 1-Э от 31.01.2020г) – 53,7 тыс. рублей; ИП Кучеренко Александр Геннадьевич ремонт входной группы с установкой метал дверей и оборудование входной группы СКУД (договор № 422264 от 13.02.2020г) – 63,0 тыс. рублей; ИП Христович Борис Владимирович техническое обслуживание и ремонт транспортного средства (договор № 4 от 27.01.2020г.) – 58,9 тыс. рублей; ООО «ВОА» проверка транспортных средств на наличие СО-СН, регулирование световых приборов, работоспособность тормозной системы (договор № 135 от 11.03.2020г.) – 5,3 тыс. рублей; ООО «Иннова-Юг» техническое обслуживание и ремонт системы охранной сигнализации и оповещения о пожаре (договор ПА/82-2020 ТО от 13.01.2020г) – 10,0 тыс. рублей; ООО «Областная специализированная диагностика Всероссийского общества автомобилистов» технический осмотр (договор № 136 от 11.03.2020г.) – 9,8 тыс. рублей; ООО «Системы контроля автотранспорта» техническое обслуживание контрольных устройств (тахографов) по договору Т-410/5 от 16.01.2020г. – 4,2 тыс. рублей, работа по замене блока СКЗИ (НКМ) тахографа по договору Т-410-7 от 16.01.2020г.) – 9,8 тыс. рублей; ООО «Современное торговое оборудование» услуги по контролю технического состояния автотранспорта перед выездом на линию и по возвращению к месту стоянки (договор № 07

от 09.01.2020г.) – 4,5 тыс. рублей; Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО техническое обслуживание и текущий ремонт системы передачи извещений о пожаре МЧС и АПС (договор № 8004 от 13.01.2020г) – 324,0 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 173,8 тыс. рублей: ООО «ЧОО «Эдельвейс» централизованная охрана имущества (договору № 401284 от 13.01.2020) – 138,4 тыс. рублей; ООО «Современное торговое оборудование» предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей (договор № 09 от 09.01.2020г.) – 8,0 тыс. рублей; ОВО по Фроловскому району - филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Волгоградской области» централизованная охрана по договорам – 27,4 тыс. рублей;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 10,0 тыс. рублей за блок СКЗИ (НКМ) тахографа по договору ООО «Системы контроля автотранспорта»Т-410-6 от 16.01.2020г.

Основное мероприятие «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования»

- расходы на содержание казенных учреждений начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования – 3629,4 тыс. рублей: КОСГУ 211 «Заработная плата» - 514,9 тыс. рублей; КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» - 123,0 тыс. рублей; КОСГУ 221 «Услуги связи» - 19,4 тыс. рублей; КОСГУ 222 «Транспортные услуги» - 16,2 тыс. рублей; КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 2143,2 тыс. рублей (ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» за поставку газа (договор № 09-5-59610/20Б от 01.01.2020г.) – 1342,8 тыс. рублей, МП «Коммунальщик Фроловского района» услуги холодного водоснабжения (договор № 5-ХВ/20 от 12.02.2020г.) – 55,3 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергообит» за поставку электроэнергии (договор №7069001/20 от31.01.2020г) – 679,1 тыс. рублей, ООО «Водоканал» за услуги по сбору и транспортированию отходов из выгребных ям (договор № 121/2/20 от 31.03.2020г) – 33,0 тыс. рублей, МАУ «Дудаченское» услуги холодного водоснабжения (договор №4 от 17.02.2020г.) – 19,5 тыс. рублей, МП ЖКХ «Писаревское» услуги холодного водоснабжения (договор №О-2/2020 от 20.02.2020г.) – 13,5 тыс. рублей; КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 1,9 тыс. рублей за комплексное обслуживание и ремонт оргтехники по договору ИП Ярославцева В.Н. № 160320-02 от 16.03.2020г.; КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 411,5 тыс. рублей: АО «Производственная фирма «СКБ Контур» за право использования программы для ЭВМ «Диадок» (договор № 10710164/20Д от 12.02.2020г.) – 1,9 тыс. рублей; ИП Ярославцева Вера Николаевна за сопровождение программных продуктов (договор № 160320-01 от 16.03.2020г) – 8,8 тыс. рублей; ООО «Бизнес Консалтинг» за организацию льготного питания обучающихся по контрактам – 370,1 тыс. рублей; ООО «СК» за программное обеспечение (лицензия «KasperskyEndpointSecurity» для бизнеса-Стандартный) по договору 0984/ПП-2018 от 30.01.2020г – 26,2 тыс. рублей; ООО«Современное торговое оборудование» за предоставление места стоянки автобуса ПАЗ 32053-70 (договор № 08 от 09.01.2020г.) – 4,5 тыс. рублей;

КОСГУ 342 «Увеличение стоимости продуктов питания» - 8,2 тыс. рублей за продукты питания по договорам ООО «Союз Продукт»;

КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - 360,0 тыс. рублей на приобретение бензина по договорам ООО «АЗС Трейд» и ООО «ТК Петролиум»;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 29,7 тыс. рублей: за хозтовары по договору ИП Гребнева Маргарита Васильевна от 31.01.2020г. № 3 – 5,3 тыс. рублей; ИП Хабарова Наталья Александровна за хозяйственные товары (договор

№ 7/20 от 16.03.2020г.) – 5,0 тыс. рублей; ООО «Полимед» за средства индивидуальной защиты (антисептик, перчатки, маска) по договору 460578 от 26.05.2020) – 14,4 тыс. рублей; ООО «Телец» а хозяйственные товары (договор № 20/ от 06.02.2020г.) – 5,0 тыс. рублей;

- уплата налогов и сборов органами государственной власти и казенными учреждениями – 283,0 тыс. рублей.

Средства областного бюджета

Основное мероприятие «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования»

- расходы на предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на осуществление образовательного процесса – 26426,4 тыс. рублей:

КОСГУ 211 «Заработная плата» - 20049,3 тыс. рублей;

КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» - 6197,0 тыс. рублей;

КОСГУ 221 «Услуги связи» - 24,8 тыс. рублей;

КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 50,5 тыс. рублей;

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 57,3 тыс. рублей за учебники по договору ООО «Книготорговое предприятие «Кассандра» № 384538 от 31.03.2020г.

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) – 35,0 тыс. рублей за набор оборудования для выполнения ОГЭ/ГИА по химии (штатив, воронка, лоток) по договору ООО «Оптград-Волга» № 436827 от 24.03.2020г.;

КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения» - 12,5 тыс. рублей за бланки документов по контракту АО «Кострома» от 19.03.2020г. № А-1676-20;

- расходы на организацию питания детей из малоимущих семей и детей, находящихся на учете у фтизиатора, обучающихся в общеобразовательных организациях – 383,2 тыс. рублей;

- расходы по предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования в образовательных учреждениях на осуществление образовательного процесса – 959,3 тыс. рублей:

КОСГУ 211 «Заработная плата» - 725,0 тыс. рублей;

КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» - 231,3 тыс. рублей;

КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» - 2,9 тыс. рублей.

По подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» - 343,0 тыс. рублей (средства областного бюджета – 323,0 тыс. рублей, средства муниципального бюджета – 20,0 тыс. рублей).

Средства муниципального бюджета

- расходы на основное мероприятие «Создание в системе дошкольного, общего образования и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей» - 20,0 тыс. рублей за замену оконных блоков по муниципальному контракту ИП Абросимов Александр Андреевич от 20.04.2020г. № 451473.

- расходы на финансовое обеспечение приобретения и замены оконных блоков за счет средств областного бюджета – 140,0 тыс. рублей по муниципальному контракту ИП Кожевников Максим Александрович № 435604 от 16.03.2020г.

- расходы на мероприятий по созданию условий для организации горячего питания школьников за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов – 180,2 тыс. рублей:

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 101,1 тыс. рублей: за замену оконных блоков по муниципальному контракту ИП Абросимов Александр Андреевич № 451475 от 20.04.2020г – 40,0 тыс. рублей; монтаж и демонтаж канализационного участка по контракту МП «Коммунальщик Фроловского района» от 14.04.2020г. № 5 – 31,1 тыс. рублей; за укладку керамогранитной напольной плитки по договору ИП Тамбовцева Юлия Николаевна № 23 от 15.04.2020г. – 30,0 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги» - 0,4 тыс. рублей за монтаж и демонтаж канализационного участка по контракту МП «Коммунальщик Фроловского района» № 5 от 14.04.2020г.;

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 37,5 тыс. рублей на приобретение мебели (табурет, стол) по договору ООО «Учебная мебель» от 18.04.2020г. № 451868 – 13,6 тыс. рублей; за насосную станцию AQUARIO АЖС-125С 80 л/м по договору ИП Кириллов Павел Александрович от 13.04.2020г № 22 – 13,0 тыс. рублей; за водонагреватель, электросушилку для рук, термос по договору ООО «Оптград-Волга» от 15.04.2020 № 16 – 11,0 тыс. рублей;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) – 41,2 тыс. рублей: за табурет на металлокаркасе мягкий по договору ООО «Учебная мебель» от 22.04.2020г. № 7 – 3,0 тыс. рублей, приобретение мебели (табурет, стол) по договору № 451868 от 18.04.2020г. – 11,7 тыс. рублей; за водонагреватель, электросушилку для рук, термос по договору «Оптград-Волга» №16 от 15.04.2020 – 26,5 тыс. рублей;

-расходы на мероприятия по приобретению и замене оконных блоков и выполнению необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций - 2,8 тыс. рублей за замену оконных и дверных блоков в здании школы по муниципальному контракту ИП Кожевников Максим Александрович от 16.03.2020г. № 435604.

подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» по подпрограмме «Персопифицированное финансирование дополнительного образования» расходы произведены в сумме 96,1 тыс. рублей или 40,0 % к утвержденным расходам (240,0 тыс. рублей): КОСГУ 211 «Заработная плата» - 76,1 тыс. рублей; КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда» - 20,0 тыс. рублей.

Проверка порядка начисления и выплаты заработной платы.

Приказом отдела образования администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области от 16 декабря 2016 г. № 348 (в редакции от 27 апреля 2017 № 118) утверждено Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных Отделу образования администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области.

Первоначально утвержденные бюджетные назначения на 2019 год на оплату труда (подстатья 211) составили 39709,3 тыс. рублей. В течение года бюджетные назначения на оплату труда уточнялись и составили 38171,9 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2020 г. исполнение плановых назначений по заработной плате (подстатья 211) за 2019 год составило 38161,2 тыс. рублей.

На 2020 год первоначально утвержденные бюджетные назначения на оплату труда составили 44389,9 тыс. рублей. В течение 1 полугодия бюджетные назначения на оплату труда составили 44205,6 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) на 01.07.2020 г. исполнение плановых назначений по заработной плате за 6 месяцев 2020 год составило 21619,7 тыс. рублей.

Начисление заработной платы у произведено в пределах фонда оплаты труда.

Заработная плата начисляется на основании Положения об оплате труда, тарификационного списка работников, утвержденного директором на 2018-2019 учебный год (в количестве 86,87 штатных единиц с месячным фондом заработной платы - 1617,9 тыс. рублей), на 2019-2020 учебный год (в количестве 83,4 штатных единиц с месячным фондом заработной платы - 1648,4 тыс. рублей), табеля учета рабочего времени, приказов.

При выборочной проверке за январь-март 2019 года начисления оплаты труда и отпускных нарушений не установлено.

Согласно Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503169) на 01.01.2019г. кредиторская задолженность по выплате заработной плате числится в сумме 20,2 тыс. рублей, на 01.01.2020г. кредиторская задолженность - 1,0 тыс. рублей.

Списочный состав сотрудников МОУ «Зеленовская средняя школа» соответствует штатному расписанию и тарификационному списку. Нарушений не установлено.

Родительская плата

В соответствии с Порядком расходования и учета субвенций из областного бюджета компенсаций на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденного постановлением Администрации Волгоградской области от 15.03.2010 № 57-н администрацией Фроловского муниципального района от 15.11.2017 № 404 утвержден Порядок расходования и учета субвенций из областного бюджета компенсаций на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Фроловского муниципального района.

Проверке представлены табеля посещаемости детей (форма по ОКУД 0504608), которые составляются ежемесячно по каждой группе, квитанции об оплате.

Всего в 2019 году поступило родительской платы в сумме 438,9 тыс. рублей, в том числе дошкольные группы: Дудаченский детский сад - 109,2 тыс. рублей, Лычакский детский сад - 202,2 тыс. рублей, Писаревский детский сад - 127,5 тыс. рублей, в первом полугодии 2020 года – 102,9 тыс. рублей (дошкольные группы Дудаченский детский сад - 26,6 тыс. рублей, Лычакский детский сад - 50,5 тыс. рублей, Писаревский детский сад - 25,8 тыс. рублей).

Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы образования, взимается в соответствии с приказом администрации Фроловского муниципального района от 23.11.2016 № 331, в размере 79 рублей в месяц.

С 01.12.2019 года приказом администрации Фроловского муниципального района от 29.12.2019 № 290/2 в размере 82 рубля в месяц.

Проверка расчетов с подотчетными лицами. Соблюдение порядка выдачи подотчетных сумм. Своевременность представления подотчетными лицами авансовых отчетов, соблюдение сроков возврата остатка, неиспользованного аванса.

Проверка расчетов с подотчетными лицами за 2019 год и 6 месяцев 2020 года проведена выборочным порядком.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами.

Фактические расходы по авансовым отчетам подтверждены оправдательными документами (товарными чеками).

Проверкой соблюдения авансовой дисциплины установлено:

Согласно приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 30.03.2015г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» для учета расчетов с подотчетными лицами применяются авансовые отчеты (ф. 0504505).

Расхождений между данными бухгалтерского учета и данными отраженными в годовой отчетности нет.

Проверкой расчетов с подотчетными лицами финансовых нарушений не выявлено.

Учет основных средств

Учет основных средств по объектам ведется бухгалтерской службой с использованием инвентарных карточек учета основных средств (унифицированная форма первичной учетной документации по учету основных средств № ОС-6 «Инвентарная карточка учета объекта основных средств», утвержденная Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21 января 2003 г. № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств»).

Муниципальное имущество МОУ «Зеленовска средняя школа» закреплено договорами на праве оперативного управления.

По состоянию на 01.01.2019 по данным первичного учета оборотно - сальдовой ведомости МОУ «Зеленовская средняя школа» по счету 101.00 «Основные средства» и строке 010 Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503168) (далее Сведения) значилось основных средств по балансовой стоимости 100385,0 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество – 67347,4 тыс. рублей, движимое имущество – 33037,6 тыс. рублей.

Проведенной сверкой данных годовой отчетности по основным средствам и Реестра муниципального имущества Фроловского муниципального района (далее Реестр муниципального имущества) установлено, что в муниципальной казне района по состоянию на 01.01.2019 года по МОУ «Зеленовская средняя школа» числится муниципальное имущество, закрепленное на праве оперативного управления 100385,0 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество – 67347,4 тыс. рублей, движимое имущество – 33037,6 тыс. рублей.

Расхождение данных Сведений с данными Реестра объектов муниципального имущества Фроловского муниципального района на 01.01.2019 года не установлено.

В 2019 году приобретено основных средств на сумму 2283,5 тыс. рублей (комплекты ученической мебели, доски школьные, котлы, учебная литература).

Постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района от 01.08.2019 № 579 передано муниципальное имущество в муниципальную казну Фроловского муниципального района на сумму 2337,4 тыс. рублей: автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью 787,5 тыс. рублей, автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью 1049,9 тыс. рублей, автобус специальной для перевозки ГАЗ 322112 - 500,0 тыс. рублей. Акт приема – муниципального имущества передачи от 01.08.2019 подписан директором МОУ «Зеленовская средняя школа» и главой администрации Фроловского муниципального имущества.

Распоряжением Главы администрации Фроловского муниципального района от 25.07.2019 № 271-р списано муниципальное имущество на сумму 19,4 тыс. рублей как морально устаревшее и физически изношено.

В соответствии с п.50. Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 28.12.2018) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» основные средства стоимостью до 10000 рублей включительно списаны с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовый счет Учреждения на сумму 432,5 тыс. рублей.

Следовательно, балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2020 года по данным бюджетного учета МОУ «Зеленовская средняя школа» (оборотно-сальдовая ведомость) должна составлять 99879,2 тыс. рублей.

На 01.01.2020 по данным бухгалтерского учета МОУ «Зеленовская средняя школа» по счету 101.00 «Основные средства» и строке 010 Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503168) значилось основных средств по балансовой стоимости – 99879,2 тыс. рублей (недвижимое имущество - 67347,4 тыс. рублей, иное движимое имущество – 32531,8 тыс. рублей).

Проведенной сверкой данных годовой отчетности по основным средствам и Реестра муниципального имущества Фроловского муниципального района (далее Реестр муниципального имущества) установлено, что в муниципальной казне района по состоянию на 01.01.2020 года по МОУ «Зеленовская средняя школа» числится муниципальное имущество, закрепленное на праве оперативного управления 99879,2 тыс. рублей (недвижимое имущество - 67347,4 тыс. рублей, иное движимое имущество – 32531,8 тыс. рублей).

Расхождение данных Сведений с данными Реестра объектов муниципального имущества Фроловского муниципального района на 01.01.2020 года не установлено.

Регистрация прав на недвижимое имущество подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права.

Состояние расчетной дисциплины.

По данным годового отчета об исполнении бюджета (форма 0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»:

по состоянию на 01.01.2020 года числилась дебиторская задолженность 1512,5 тыс. рублей, в том числе: услуги связи – 15,0 тыс. рублей, коммунальные услуги – 663,6 тыс. рублей, услуги по содержанию имущества – 29,6 тыс. рублей, прочие работы и услуги – 29,4 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 153,1 тыс. рублей, соцстрах - 615,4 тыс. рублей, налог на имущество – 6,4 тыс. рублей;

кредиторская задолженность – 946,6 тыс. рублей: выплата заработной платы – 1,0 тыс. рублей, услуги связи - 11,4 тыс. рублей, коммунальные услуги – 5,6 тыс. рублей, прочие работы и услуги – 48,6 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 257,4 тыс. рублей, налоги - 613,9 тыс. рублей, прочие расходы – 0,7 тыс. рублей, авансовые отчеты – 7,9 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2020 года дебиторская задолженность составила 1734,7 тыс. рублей: услуги связи – 14,5 тыс. рублей, коммунальные услуги – 37,8 тыс. рублей,

Кредиторская задолженность – 887,7 тыс. рублей: выплата заработной платы – 287,9 тыс. рублей, больничные листы – 59,9 тыс. рублей, услуги связи - 18,3 тыс. рублей, коммунальные услуги – 5,6 тыс. рублей, услуги по содержанию имущества – 18,2 тыс. рублей, прочие работы и услуги – 44,1 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 238,9 тыс. рублей, социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме – 3,6 тыс. рублей, прочие расходы – 0,7 тыс. рублей, удержания из зарплаты – 210,5 тыс. рублей, по авансовым отчетам – 14,2 тыс. рублей

Достоверность бюджетного учета и отчетности

Годовая отчетность по состоянию на 01.01.2020 года сформирована в соответствии с приказом Минфина от 28.12.2010 года. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

При сверке форм годовой отчетности за 2019 год и сопоставлении их с данными аналитического учета и синтетических счетов бухгалтерского учета расхождений не установлено.

Ведущий инспектор контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

Г.В. Игнаткина

Директор
МОУ «Зеленовская средняя школа»

Т.А. Рябова

Начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия»
Фроловского муниципального района»

А.В. Миронов

Главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия»
Фроловского муниципального района»

В.В. Бабакова

Один экз. акта получен